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서론

최근 우리나라 정부에서는 정부 3.0 정책 및 2013년 ‘공공

데이터의 제공 및 이용 활성화에 관한 법률’ 시행에 따라 공

공데이터를 공개하는 다양한 포털사이트가 늘어나면서, 행

정기관 및 공공기관에서 공공데이터를 공개하는 사례가 증

가하고 있다[1]. 정부 3.0은 공공정보를 개방 및 공유하여 맞

춤형 서비스 제공과 일자리 창출을 지원하는 패러다임으로, 

공공데이터 개방의 목적이 공공데이터의 민간 활용을 통한 

비즈니스 활성화라는 점에서 정부 3.0 정책의 핵심 분야라고 

할 수 있다[2]. 공공데이터란 공공데이터전략위원회에 의하

면 ‘데이터베이스, 전자화된 파일 등 공공기관이 만들고 취

득하여 관리하고 있는 광 또는 전자적 방식으로 처리된 자료 

또는 정보’를 의미하며[3], 민간 및 산업 분야에서 공공데이
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In the era of government 3.0, the availability of open government-owned public data and data sharing with 
the private sector are important. We surveyed the status of public data openness in the healthcare domain and 
of compliance with the standard open data format based on the "5 stars of linked data" model. We examined 
healthcare data on the Open Data Portal (https://www.data.go.kr). We also surveyed data on the websites of the 
public institutions and state administrative agencies that provided healthcare data on the Portal. In terms of data on 
the Portal, all public institutions except the National Medical Center, the Korea Institute of Science and Technology 
Information, and the Korea Environment Corporation were found to have provided data in the 3-stars format 
corresponding to the Public Data Open Standard Maintenance Guide. All data provided by state administrative 
agencies met the 3-stars format. Only 2 institutions (the Health Insurance Review & Assessment Service and the 
Korea Health Industry Development Institute) released data in the 3-stars format on their websites. Among the 
major state administrative agencies providing data on the Portal, none released data in the 3-stars format on their 
websites. Government-owned data should be provided in a standard format both on the Open Data Portal and 
on data-holders’ websites to facilitate communication and collaboration. Considering the huge potential of linked 
healthcare data from a single national health insurance system, providing open data in compliance with the standard 
open format will promote the opening and sharing of public data.
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터를 활용하여 효과적인 보건의료서비스를 제공하기 위해서

는 공공데이터를 생산하는 기관에 분산되어 있는 데이터를 

공개 및 연계하는 것이 필수적이다[4,5]. 

미국은 빅데이터를 활용한 정밀의학사업(Precision Medi-

cine Initiative)의 일환으로 100만 명의 유전자정보와 건

강정보를 연계한 데이터 구축사업을 추진 중이며, 영국도  

10만 명의 유전체정보와 National Health Service 환자의 임

상정보를 연계 중에 있다[6,7]. 국내에서도 정보통신기술을 활

용하여 공공 부문과 민간 부문에서 다양한 빅데이터가 구축되

고 있으나, 국가 차원에서 보건의료 데이터 구축과 활용에 앞

서 있는 미국과 영국에 비해 우리나라는 정밀의학과 맞춤의료

를 대비하기 위한 관심과 투자가 시급한 실정이다[8]. 정부 3.0 

정책에 따라 공공기관별로 데이터 공개 의무를 확대하고 있고, 

개인정보보호 관련 법제도의 개선을 추진 중임에도 불구하고, 

공공데이터 개방과 연계를 위해 공개된 자료들은 아직 개인 수

준의 데이터 연계가 원활하지 않아 공공데이터의 활용에 한

계가 있고[5,9], 암 등록자료의 경우 일부 예외적인 경우 외에

는 자료 사용이 제한적인 상황이다[8-10]. 보건의료 빅데이터

가 4차 산업혁명의 원동력으로 활용되기 위해서는 각 기관 보

유 데이터를 다양한 수요에 맞추어 효과적이면서도 안전하게 

통합, 연계하여 제공하는 것이 중요한 과제로 부각되고 있다. 

공공분야에서의 빅데이터 활용에 따른 파급효과를 감안하

면, 보건의료 빅데이터의 국가적 활용을 높이기 위해서는 보

건의료 분야 행정기관 및 공공기관에서 보유하는 공공데이터

의 개방과 데이터의 민간 활용의 활성화가 중요한 이슈이다

[8,9]. 개방되는 데이터는 제공자(주로 공공기관)의 입장이 아

니라 사용자(연구자, 정책가, 민간 등)가 편리하게 이용할 수 

있도록 제공되어야 하지만 현재 공공데이터 포털에서의 데이

터 공개는 이러한 목적을 달성하지 못하고 있다. 데이터 표준

을 지키면서 공개수준을 높이는 것은 데이터의 재활용 가능

성을 예측하는 척도가 될 수 있다[11]. 본 논문에서는 국내 보

건의료 데이터 제공기관의 공공데이터 개방 현황과 제공되는 

데이터의 표준 준수 현황과 수준을 파악함으로써 향후 각 기

관들의 데이터 공개수준을 높이는데 기여하고자 한다. 

방법

공공데이터포털(https://www.data.go.kr)에서 행정기관 

및 공공기관이 생성한 공공데이터를 통합적으로 제공하는 

공공데이터 가운데 보건의료로 분류되는 공공데이터의 개수

를 파악하여 제공 현황과 서비스 유형을 조사하였다. 제공되

는 공공데이터의 개방표준 준수와 그 수준을 조사하고자, 개

방된 공공데이터의 파일유형을 Berners-Lee의 ‘Five-star 

deployment of open data’ 모델을 Washington과 Morar

를 참고하여 분류하였다(Table 1) [11,12]. 공공데이터포털

뿐 아니라, 보건의료 분야 데이터 제공기관의 웹사이트에 공

개되는 데이터 개방 현황도 분석대상으로 하였다. 이를 위해 

공공데이터포털에 보건의료로 분류되는 공공데이터를 제공

하는 주요 해당 기관의 웹사이트에 공개되는 공공데이터의 

제공 현황과 서비스 유형을 조사하였고, 기관 웹사이트에 공

개된 데이터의 파일 유형을 변형된 ‘Five-star deployment 

of open data’ 모델을 활용하여 분류하였다.

공공데이터포털에 개방된 보건의료 분야 공공데이터를 제

공기관별로 현황을 파악한 결과, 자치행정기관(지방자치단

체 및 소속기관), 공공기관(중앙부처 산하기관), 국가행정기

Table 1.  File formats in each star category 

Category Property Format

0 Stars Unknown Unknown applications/unknown App

1 Star Unstructured PDF, TXT, HTML, JPG, MP4, AVI

2 Stars Proprietary XLS, XLSX, DOC, DOCX, HWP

3 Stars Structured unlimited CSV, XML, JSON

4 Stars Linked open data RDF

The 5-star deployment scheme of Berners-Lee was modified according to Washing-
ton and Morar [11,12].

Table 2.  Overview of open data in healthcare category presented at Open 
Data Portal (https://www.data.go.kr) in Korea

Data provider type File data Open API Standard data

Self-governing administration  
   organization

1,025 49 0

Public institution 130 32 2

State administrative agency 107   2 0

Total 1,262 83 2

Accessed in January 9, 2017.
API, application programming interface.
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관(중앙행정기관 및 부속기관) 순으로 공공

데이터를 제공하고 있다(Table 2). 이 가운

데, 개방된 공공데이터의 파급효과를 감안

하여, 자치행정기관을 제외한 공공기관과 

국가행정기관에서 개방하는 공공데이터를 

대상으로 추후 분석을 수행하였다. 보건의

료로 분류되는 공공데이터를 공공데이터

포털에 제공하는 공공기관(Table 3)과 국

가행정기관(Table 4) 가운데, 산술 평균 이

상의 공공데이터를 제공하는 기관을 주요 

공공기관(Table 5) 및 주요 국가행정기관

(Table 6)으로 정의하였으며, 주요 국가행

정기관에서 보건복지부 기관 외의 국가행

정기관은 제외하였다. 

Table 3.  Current status and service type of open data in healthcare category provided by public institutions at Open Data Portal (https://www.data.go.kr) in Korea

Public institution
No. of 
open 
data

Service type

Download Link Shipping 
& etc. LOD Download 

& link

Download 
& link & 

shipping & 
etc.

Link & 
shipping & 

etc.

Download 
& shipping 

& etc.

National Health Insurance Service 33 29   1 - - 3 - - -

Health Insurance Review & Assessment Service 26   9   2 8 - 2 3 1 1

Korea Health Industry Development Institute 16   9   5 - 1 - 1

National Cancer Center   8   8 - - - - - - -

Korea Veterans Health Service   8   8 - - - - - - -

Korea Health Personnel Licensing Examination Institute   7   7 - - - - - - -

Korea Foundation for International Healthcare   6   6 - - - - - - -

Korean Red Cross   4   4 - - - - - - -

National Medical Center   3   1   2 - - - - - -

Korea Workers' Compensation & Welfare Service   3   3 - - - - - -

Korea Health Promotion Institute   3 -   3 - - - - - -

SiHeung City Facilities Management Corporation   2   2 - - - - - - -

Korea Medical Dispute Mediation and Arbitration Agency   2   2 - - - - - - -

Gwangju Metropolitan City Corporation   1   1 - - - - - - -

Daegu Urban Development Corporation   1   1 - - - - - - -

Social Security Information Service   1 -   1 - - - - - -

Korea Institute of Science and Technology Information.   1 - - 1 - - - - -

Korea National Council on Social Welfare   1   1 - - - - - - -

Korea Occupational Safety & Health Agency   1   1 - - - - - - -

Korea Institute of Radiological & Medical Sciences   1   1 - - - - - - -

Korea District Heating Corp.   1   1 - - - - - - -

Korea Environment Corporation   1 -  1 - - - - - -

Total 130 94 15 9 1 5 3 2 1

Accessed in January 9, 2017.
LOD, Linked Open Data.

Table 4.  Current status and service type of open data in healthcare category provided by state 
administrative agencies at Open Data Portal (https://www.data.go.kr) in Korea

State administrative agency No. of open data
Service type

Download Link Download & link

Centers for Disease Control & Prevention 35 20 14 1

Ministry of Health and Welfare 18 17 1 -

National Rehabilitation Center 13 13 - -

Ministry of the Interior 10 - 10 -

Gongju National Hospital 6 6 - -

National Center for Mental Health 5 5 - -

Chuncheon National Hospital 4 4 - -

Naju National Hospital 4 4 - -

Masan Naional Tuberculosis Hospital 4 4 - -

Mokpo National Hospital 4 4 - -

Bugok National Hospital 3 3 - -

Sorokdo National Hospital 1 1 - -

Total 107 81 25 1

Accessed in January 9, 2017.
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결과

1. �공공데이터포털에서 제공되는 공공기관별 보건의료 

분류 공공데이터 현황

포털에 개방된 공공기관별 보건의료 분야 제공 데이터 현

황 및 서비스 유형을 조사한 결과, 보건의료분야로 공공데이

터를 공개한 공공기관은 국민건강보험공단(National Health 

Insurance Service), 건강보험심사평가원(Health Insurance 

Review & Assessment Service), 한국보건산업진흥원(Ko- 

rea Health Industry Development Institute) 등의 순으

로, 130건의 개방 데이터 가운데 94건(72%)이 다운로드 형

태로 제공되었다(Table 3). 공공데이터를 제공한 공공기관

의 제공 파일형식은 111건(85%)이 3 stars, 16건(12%)이  

2 stars, 2건(2%)이 1 stars, 1건(1%)이 0 stars로(Figure 1), 

보건의료 분야 데이터를 제공한 공공기관 가운데 국립중앙

의료원(National Medical Center), 한국과학기술정보연구원

(Korea Institute of Science and Technology Information), 

한국환경공단(Korea Environment Cor-

poration)을 제외한 모든 공공기관이 행

정자치부의 공공데이터 개방표준 정비가

이드에서 권고하는 오픈 포맷 3단계에 해

당하는 파일을 제공하였다(Figure 1) [13]. 

2. �공공데이터포털에서 제공되는 

국가행정기관별 보건의료 분류 

공공데이터 현황

포털에 개방된 국가행정기관별 보건의료 분야 제공 데

이터 현황 및 서비스 유형에서는 보건의료 분야로 공공데

이터를 제공한 국가행정기관은 질병관리본부(Centers for 

Disease Control & Prevention), 보건복지부(Ministry of 

Health and Welfare), 국립재활원(National Rehabilitation 

Center) 등의 순으로, 107건의 개방 데이터 가운데 81건

(76%)이 다운로드 형태로 제공되었다(Table 4). 공공데이

터를 제공한 국가행정기관의 제공 파일형식은 80건(75%)이  

3 stars, 23건(21%)이 2 stars, 3건(3%)이 1 stars, 1건(1%)

이 0 stars로, 보건의료 분야 데이터를 제공한 모든 국가행정

기관이 행정자치부의 공공데이터 개방표준 정비가이드에서 

권고하는 오픈 포맷 3단계에 해당하는 파일을 제공하였다 

(Figure 2). 

3. �주요 공공기관 웹사이트에서 제공되는 공공데이터 

현황

보건의료 분야로 공공데이터를 제공한 주요 공공기관의 

Table 5.  Current status and service type of open data presented at the websites of major public institutions in healthcare field in Korea

Public institution Website No. of 
open data

Service type

Download E-mail Visit to receive Link

Korea Health Industry Development Institute http://www.khiss.go.kr 839 839 - - -

Korea Health Personnel Licensing Examination Institute http://www.kuksiwon.or.kr 107 107 - - -

Korea Foundation for International Healthcare http://www.kofih.org 86 86 - - -

Korea Veterans Health Service http://data.bohun.or.kr 80 80 - - -

Health Insurance Review & Assessment Service http://opendata.hira.or.kr 65 37 16 6 6

National Cancer Center http://www.ncc.re.kr 22 22 - - -

National Health Insurance Service https://www.nhis.or.kr 17 12 - 3 -

Total 1,216 1,183 16 9 6

Accessed in January 25, 2017.

Table 6.  Current status and service type of open data presented at the websites of major state 
administrative agencies in healthcare field in Korea

State administrative 
agency Website No. of 

open data
Service type

Download Link

Centers for Disease Control  
   & Prevention

http://cdc.go.kr  
   (2017.01.31 accessed)

817 807 10

Ministry of Health and  
   Welfare

http://www.mohw.go.kr  
   (2017.02.01 accessed)

449 441 8

National Rehabilitation  
   Center

http://www.nrc.go.kr  
   (2017.02.01 accessed)

18 - 18

Total 1,284 1,248 36



 

510  대한의사협회지

J Korean Med Assoc 2017 June; 60(6):506-513

기관 웹사이트에 제공된 1,216건의 데이터 가운데 1,183건 

(97%)이 다운로드 형태로 제공되었고, 기관 웹사이트에 제

공되는 데이터의 수는 한국보건산업진흥원, 한국보건의료인 

국가시험원(Korea Health Personnel Licensing Exami-

nation Institute), 한국국제보건의료재단(Korea Founda-

tion for International Healthcare), 한국보훈복지의료공단

(Korea Veterans Health Service), 건강보험심사평가원, 국

립암센터(National Cancer Center), 국민건강보험공단 등의 

순으로, 한국보건산업진흥원이 839건으로 가장 많은 전체

의 69%, 한국보건의료인국가시험원이 107건(9%), 한국국제

보건의료재단이 86건(7%)을 차지하였다(Table 5). 주요 공

공기관의 기관 웹사이트에 제공되는 데이터의 제공 파일형

식은 868건(71%)이 3 stars, 176건(14%)이 2 stars, 126건 

(10%)이 1 stars, 46건(4%)이 0 stars로 3 stars 형식의 파일

이 가장 많지만, 행정자치부의 공공데이터 개방표준 정비가

이드에서 권고하는 오픈 포맷 3단계에 해당하는 파일을 제
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공하는 기관은 한국보건산업진흥원과 건강보험심사평가원 

2개 기관에(29%) 불과하였다(Figure 3). 

4. �주요 국가행정기관 웹사이트에서 제공되는 

공공데이터 현황

보건의료분야로 공공데이터를 제공한 주요 국가행정기관 

(질병관리본부, 보건복지부, 국립재활원)의 기관 웹사이트

에 제공된 1,284건의 데이터 가운데 1,248건(97%)이 다운

로드 형태로 제공되었고, 기관 웹사이트에 제공되는 데이

터의 수는 질병관리본부(817건, 64%), 보건복지부(449건,  

35%), 국립재활원(18건, 1%)순으로, 질병관리본부가 가장 

많았다(Table 6). 주요 국가행정기관(질병관리본부, 보건

복지부, 국립재활원)의 기관 웹사이트에 제공되는 데이터

의 제공 파일형식은 1,045건(81%)이 2 stars, 223건(17%)

이 1 stars, 16건(1%)이 0 stars로, 행정자치부의 공공데

이터 개방표준 정비가이드에서 권고하는 오픈 포맷 3단

계에 해당하는 파일을 제공하는 행정기관은 없었다(0%) 

(Figure 4).
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Figure 4.  Five-star file format of open data presented at the websites of major state administrative agencies in health care field in Korea.
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고찰

보건의료 분야의 공공데이터 제공기관들의 데이터 공유

를 염두에 둔 데이터 개방현황을 파악하고자, 본 논문에서

는 국내 보건의료 데이터 제공기관의 공공데이터 개방 현황

과 개방된 데이터의 파일형식에 따른 표준 준수 현황을 분

석하였다. 공개되는 데이터의 파일형식은 공공데이터의 개

방과 공유, 소통과 협력을 고려한 형식이어야 하므로, 행정

자치부에서 권고하는 공공데이터 개방표준 정비가이드에 활

용된 웹, 데이터의 창시자로 잘 알려진 Berners-Lee가 제

안한 ‘Five-star deployment of open data’ 모델에 근거하

였다[12,13]. 국내 공공데이터 개방 평가지표와 관련하여 

Berners-Lee의 ‘Five-star deployment of open data’ 모

델에 따른 공개 데이터의 파일형식에 대한 분석은 보고된 바 

있으나[14,15], 보건의료 분야의 공공데이터에 대해서는 보

고된 바가 없다. 

분석결과, 공공데이터포털에 보건의료 분야 공공데이터를 

제공한 공공기관 가운데, 일부 기관(국립중앙의료원, 한국과

학기술정보연구원, 한국환경공단)을 제외한 모든 공공기관과 

모든 국가행정기관이 행정자치부의 공공데이터 개방표준 정

비가이드에서 권고하는 오픈 포맷 3단계에 해당하는 파일형

식을 제공하였다. 그러나, 주요 공공기관 가운데(건강보험심

사평가원, 국립암센터, 국민건강보험공단, 한국국제보건의료

재단, 한국보건산업진흥원, 한국보건의료인국가시험원, 한국

보훈복지의료공단), 행정자치부의 공공데이터 개방표준 정비

가이드에서 권고하는 오픈 포맷 3단계에 해당하는 파일형식

을 해당기관 웹사이트에 제공하는 기관은 한국보건산업진흥

원과 건강보험심사평가원 2개 기관에(29%) 불과했고, 주요 

국가행정기관 가운데(질병관리본부, 보건복지부, 국립재활

원), 행정자치부에서 권고하는 오픈 포맷 3단계에 해당하는 

파일형식을 기관 웹사이트에 제공되는 행정기관은 없었다. 

정부3.0 시대에 개방과 공유, 소통과 협력을 위해 공개되

는 공공데이터의 파일형식은 데이터 공유 측면에서 중요한 

요소로서, 데이터 활용에 대한 데이터 제공기관의 의도를 반

영할 뿐만 아니라, 데이터 파일양식에 따라서는 공공데이터 

사용자에게 장애물로 작용하기도 한다[11,16]. 공공데이터

포털에 보건의료 분야 공공데이터를 제공한 주요 공공기관 

및 국가행정기관 가운데, 행정자치부에서 권고하는 오픈 포

맷 3단계에 해당하는 파일형식으로 데이터를 기관 웹사이트

에 제공하는 기관의 비율이 매우 저조한 데, 이로 인한 문제

점으로 기관별로 다른 데이터의 제공형식에 따른 데이터 활

용의 어려움을 들 수 있다[17]. 이에 대한 개선책으로, 공공

데이터에 대한 국가 차원의 개방표준의 제정뿐 아니라, 보

급 및 활용 편리성을 고려해야 하며, 특히 데이터 개방표준

의 준수율을 높여야 하고, 개방표준에 따라 공공데이터를 생

산, 관리, 유통 및 활용하는지 관리해야 한다[11,17]. 이를 

위해서는 개방표준 활용 현황에 대한 조사, 분석과 함께 지

속적인 관리 계획이 필요하다. 우리나라의 보건의료 의료수

준이 높고, 단일건강보험체계 운영에 따른 보건의료 분야 공

공데이터의 연계 가능성이 높은 점을 감안하면, 보건의료 관

련 기관들이 데이터 연계를 염두에 두고, 개방하는 공공데이

터의 개방표준을 준수할 경우, 원활한 공공데이터 연계 및 

데이터의 민간 활용에 괄목할 만한 기여를 할 수 있을 것으

로 기대된다[9]. 

뿐만 아니라, 보건의료 분야의 공공데이터 활용 사업은 데

이터를 보유한 기관별로 추진되고 있어, 별도 법으로 데이

터 연계의 법적 기준이 제공되는 예외적인 경우를 제외하고

는 기관 간 데이터 연계 장벽이 높아서 보건의료 분야 기관 

간 데이터 통합사업 추진이 어려운 상황이다[8]. 정밀의료

를 위한 공익적 목적으로 개인 수준의 연계 데이터를 제공하

기 위해서는 기관 간 자료를 통합하고 연계하는 과정에 환자 

식별화 과정이 불가피한데(예: 스코틀랜드의 Trusted Third 

Party Indexing), 현행 개인정보보호 관련 법제도는 암호화 

및 비식별화를 전제로 하고 있어 타 기관이 보유하고 있는 

데이터와 연계 과정을 차단하고 있다[8,18,19]. 공익 목적의 

보건의료 분야 빅데이터의 연계 구축 및 활용을 예외적으로 

허용할 수 있는 법적 근거 마련이 시급하다. 
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 Peer Reviewers’ Commentary

본 논문은 빅데이터라는 방대한 자료 분석을 통해 미래, 보건의

료의 미래를 예측하고 발전시킬 수 있는 기반을 마련하려는 정

부 3.0 정책에 발맞추어 국내 보건의료 데이터 제공 기관의 공공

데이터 개방 현황과 제공되는 데이터 표준 준수 현황을 보여주

고 있다. 보건의료 분야에서는 국내 공공데이터 개방 평가지표와 

관련하여 Berners-Lee의 ‘Five-star deployment of open data’ 

모델에 따른 공개 데이터의 파일 형식에 대한 분석은 보고된 바

가 없으나 본 논문에서는 이에 대한 분석을 통해 나아가야할 방

향을 제시하고 있다. 결과를 볼 때 공공데이터를 제공한 주요 공

공기관 및 국가행정기관 가운데, 행정자치부에서 권고하는 오픈 

포맷 3단계에 해당하는 파일 형식으로 데이터를 기관 웹사이트

에 제공하는 기관의 비율이 저조함을 밝히고, 이로 인한 문제점

으로 기관별로 다른 데이터의 제공 형식에 따른 데이터 활용의 

어려움에 대한 문제제기를 통해 개선방안을 논의할 수 있는 장을 

마련하였다고 판단된다.  

 [정리: 편집위원회]


